Particula XCI.

εἶδον ἕτερον τι μίαν αὐτῆν ποιεῖν, ἕκαστο μάλιστα ἀν εἶναι ψυχῆ, ἕτερον δὲ πάλιν κακῶς ζῆτεῖν. πῶς εἶναι, εἰ ἢ πολυμερές. εἰ μὴ γὰρ εἶναι, διατι οὐκ εἶδον καὶ τὴν ψυχὴν εἶναι. εἰ δὲ μεριστὴν, πάλιν ὁ λόγος ζῆτεῖται. τί τὸ συνέχειν ἕκαστο. καὶ οὗτο δὲ πῶς τὸ ἕν ἐν τῶ αὐτοῦ.

Si igitur aliquid aliud ipsam contineat, unumque faciat, illud erit positum anima. At oportebit de illa etiam querere, utrum unum an multarum sit partium. Atque si sit unum, cur et animam continuat non dicimus unum esse? Sin partibile, rursus ratio quaeret, quid nam sit illud, quod illud etiam continet, atque hoc pacto fiet in infinitum abitus.

Explanatio.

Si non est corpus quod vniet & continet differentes illas essentias, quid aliud esse potest anima? Si est anima, querendum rursus est, an vna sit essentia, an multae. Si vna, cur partibilem statuunt, & non indiuidua. Si multae, iterum querendum est quid vniet. Et sic nunquam fiet interrogandi finis. ἔν εἶναι. & non μεριστὴν.

Particula XCII.

Ἀπορίσθη δὲ αὐτῆς καὶ περὶ τῶν μερίων αὐτῆς, τί τὰ δυναμῆς ἔχει ἕκαστος ἐν τῷ σώματι. εἰ γὰρ ὁμοίως καὶ πᾶν τὸ σῶμα συνέχει, προσέκει καὶ τῶν μερίων ἕκαστου συνέχειν τὸ τοῦ σώματος. τοῦτο δὲ ἕκαστο ἀδυνατεῖ. πῶς γὰρ μερίον ἢ πῶς ὁ νοῦς συνέχει, χαλαρῶ καὶ πλάσσει.

Dubitabit etiam quispiam de partibus eius, quae utriusque potentiam in corpore habeat. Nam si anima tota totum contineat corpus, oportet & unamquamque etiam partem aliquam corporis partem continere. id autem esse non posse videtur. Quam enim partium corporis intelleximus, aut quo continebitur patto, fingere quae difficultissimum est.

Explanatio.

Quod anima fit indiuidua in partes, id nobis argumento est, quod anima continet tota totum corpus: quia decedente anima corpus totum dissoluitur & putrefcit. Si tota continet, ergo eius partes continebunt partem corporis. quia totum & pars non differunt. Sed quam corporis partem & quomodo continet mens, quae est pars animae, difficile est ne dici impossibile indicare.

Particula XCIII.

οἰστανται δὲ καὶ τὰ φυτὰ διαμοῦναι ἑνὴ καὶ τῶν ἑσθῶν τῶν ἐπιθυμῶν, ὡς τῶν αὐτῶν ἐνοῦντα ψυχῆ τῶν εἶδων, εἰ καὶ μὴ ἀπὸ μέρους ἕκαστος γοῦν τῶν μερίων αἰσθάνων ἔχειν κινεῖται κατὰ τὸ πῶς, ἅπῃ τὰ κακῶς.

Videmus autem & plantas diuisas nuicere, & animalium infectorum nonnulla, utpote animam ei si non

ARISTOTELIS STAGIRITAE DE ANIMA.

non numero, tamen specie eandem habentia. Itaque partem utraque & sensum habet, & per aliquod tempus loco mouetur.

Explanatio.

Anima non est diuidua in partes differentes, quia cernimus stirpes diuisas in duas partes viuere, & utraque cuncta & eadem opera facere. Si partes animae essent differentes, alia parte stirps generaret, alia nutrirer, alia cresceret. Pariter & animalia facta in partes idem ostendunt, quia utraque pars & sentit & loco mouetur.

Particula XCIII.

είδὲ μὲν διατελοῦσιν, οὐδ' ἄν ἄτοπον. ὄργανα γὰρ οὐκ ἔχουσιν, ὡς ἐστὶν τῶν φύσιν. ἀλλ' οὐδ' ἂν ἔπρεβεν ἕκαστος τῶν μορίων πάντα ἐνυπάρχει τῷ μέρει τῆς ψυχῆς, καὶ μορῶν ἕστιν ἀλλήλους, καὶ τῶν ὅλων. ἀλλ' ὁ μὲν μὲν, ὡς οὐ χωρίζονται. τῆς ὅλης ψυχῆς, ὡς δὲ τοῦ ἅπλου, οὐκ.

Nec absurdum est si non perdurant, instrumenta namque non habent, ut naturam conferuent, sed nihilominus omnes in utraque partium insunt anima partem. Atque anima partem eadem sub specie collocantur, & etiam tota: illa quidem, quia non separabiles sunt: tota autem anima, quia indiuisibilis est.

Explanatio.

Quod si diu haec eadem opera non faciunt, id accidit quia priuantur instrumentis aptis ad facienda opera. τῆς δὲ ὅλης. Tota anima potest diuidi in species, ut in vegetatricem, sentientem, intelligentem, siue in facultates.

Particula XCV.

ἴσως δὲ καὶ ἢ ἐν τοῖς οὐτοις ἀρχὴ ψυχῆς τῆς εἶδος. ἴσως γὰρ τῷ τῶν κοινῶν καὶ τῶν ἰσῶν οὐτά, καὶ αὐτὰ μὲν χωρίζεται τῶν αἰσθητικῶν καὶ ἰσῶν. αἰσθητικῶν δὲ, οὐδ' ἂν αὐτῶν τῶν ἰσῶν.

Videtur autem & id principium, quod inest in plantis anima quaedam esse. Hac enim sola communis est & plantis & animalibus. Atque hac quidem a sentiendi principio separatur: sine autem ipsa nihil est prorsus quod habeat sensum.

Explanatio.

Sed facultates priores possunt separari a posterioribus ut vis viuendi a ui sentiendi. In stirpibus quidem est viuendi facultas, sed non sentiendi.

Finis primi libri.

Liber secundus.

Particula I.

Τὰ μὲν δ' ἂν ὑπὸ τῶν προτέρων παρεδεδωμένα περιψυχῆ, εἰς ἑσῶν, πάλιν δὲ ὡς περὶ ἐξυπαρχῆς ἐπιτίμηταιν παρεμύσει διορίσαι τί ἐστὶ ψυχῆς, καὶ τῆς αἰσθητικῆς λόγος κωτῆς.

ICTIS bifce qua d maioribus de anima nobis tradita sunt, redeamus rursus oportet atque entamur uelut ab initio determinare quid anima sit, & quenam sit eius communis maxime ratio.

Explanatio.

κοινότητος. Quia definitio communis est veluti notio, quae nobis aditum parat ad inuentionem propriæ definitionis. Vel forte uocatur communis. i. conueniens omni animæ.

Particula II.

λέγομεν δ' ἂν τι γέος τῶν οὐτων, τῶν οὐσιῶν. ταῦτα δὲ ἢ μὲν ὡς ὅλην ὁ καθ' αὐτὸ μὲν οὐκ ἔστι τὸ εἶδος τι. ἕτερον δὲ, ὡς ἂν καὶ εἶδος καθ' ἑνὸν ἂν λέγεται πρῶτον. καὶ τρίτον, ἢ ἐκ τούτων ἐστὶ δὲ μὲν ὅλην δὲ ἰαμῆς. ἢ δὲ εἶδος, ἢ τὸ λέγεσθαι καὶ τούτου, διχῶς. τὸ μὲν ὡς ἐπιτίμηται. ἢ δὲ ὡς ἢ ἰσῶν.

Dicimus itaque genus unum quoddam eorum qua sunt ipsam substantiam esse, atque huius aliud ut materiam, quod quidem per se non est hoc aliquid, aliud formam & speciem, qua quidem iam hoc aliquid dicitur, et tertium id quod ex istis constat atque componitur. Est autem materia quidem, potentia, forma uero, actus atque perfectio, qua quidem bifariam dicitur: quoad enim est ut scientia, quoadam ut contemplatio.

Explanatio.

Definitionis inueniendæ dux est diuisio. Ideo Arist. à diuisione exorditur, quam sumit partim ab anima, partim à corpore subiecto. Tres sumit ab anima, & totidè à corpore. Prima est. Omne quod est, aut substantia aut accidens est. Sed anima est substantia; quia corpus subiectum, cui vnitur & hæret, per animam est & perficitur, accidens autem tamen tamen subiecto, non tamen subiectum est vel perficitur per accidens. ταῦτα γάρ. Sed anima quæ est substantia aut est materia, aut forma, aut compositum ex materia & forma. Anima non est materia, quia materia non est per se, sed est per formam, ipsum esse accipit à forma: neque compositum, quia compositum ὑπαρχεῖ per materiam, & per formam ἔσθ. Sunt .n. duo principia quæ constituunt essentiam cōpositi. ἔσθ ἢ μὲν. Diuisio tertia, forma est actus siue perfectio: iam uero perfectio aut prima aut secunda.

Explanatio.

ως ἐπεὶ ἡ ψυχή, ut primo perfectio. ἕως ἔτι, ut perfectio secunda.

Particula VI.

πρῶτα δὲ τῶν γὰρ εἶναι ἐπὶ τοῦ αὐτοῦ, ἢ ἐπὶ σφύρας, δὲ ψυχῆ ἐστὶν, ἢ τελεῖται ἐν αὐτῇ πρῶτον σώματος φυσικοῦ ζῶντος ἐκείνου δὲ ἡ ψυχή. τοῦτο δὲ ἂν ὁργανικὸν ὄργανον ἢ καὶ τὰ τῶν φυτῶν μέρη, ἀλλὰ παντὸς ὄντος ἀπὸ τῆς φύσεως περιεπεριούσης ἐκείνου τοῦ ὅτι περιεπεριούσης καὶ τοῦ. αἰὶν ἢ ἐπὶ τῶν σφύρας ἀλλοθι. ἀμφὸς γὰρ ὄκει τῶν τριῶν.

Altera autem alteram in eodem, scientia inquam con-
templatione generatione præcedit. Quapropter anima
primus est actus perfectioꝝ; corporis naturalis potentia
vitam habentis, & talis plane, ut partes ipsius sint in-
strumenta. Enimvero partes quoque plantarum instru-
menta sine controversia sunt, quamvis videantur penitus
simplices esse. Eius enim quod circa fructum est, tegmen
est solum & fructus etiam illud. Radices præterea
nicem subeunt oris, utiq; namq; trahitur alimentum.

Explanatio.

Rudem & communem definitionem expoliēdo,
& differentias necessarias corrogando, perfectum
efficit & propriam. Perfectio est duplex, prima &
secunda. Prima est generatione prior, ut n. scientia
est prior contemplatione, ita prima est prior opere,
quod dicitur secunda perfectio. Sed anima est per-
fectio prima, quia est forma quod principium est
operis. Anima igitur generatione præcedit opus, ut
cā effectū, si non tempore, quia sunt οὐκ ὄργανα. Vtq; fe-
licitas destinatur in hoīem, ita opera in aiām. ἐπὶ
τοῦ αὐτοῦ. In vno atq; eodē corpore formato, quia
in diuersis potest esse posterior, ut in Socrate con-
templatio fuit prior perfectione prima iue scientia
quæ fuit in Aristotele, quia Socrates fuit antiquior
Aristotele. ἢ πρῶτον. Quia corpus prius est per ani-
mam quā opus faciat. τοῦτο γὰρ. Quia exercet di-
uersa opera corpus animatum beneficio formæ siue
animæ, ideo oportuit esse organicum, hoc est habe-
re stirps organa. Et quia obscurius conspicuntur
in stirpibus, idcirco illustrat exemplo stirpium. Est
ergo corporis organici, id est præditi diuersis orga-
nis siue partibus organicis. ἐν τῷ σφύρας. Organa
siue partes organicas fabricauit operū causa, ideoq;
elementa carent partibus organicis, quia non faciūt
aliquod opus. Stirpes habēt organa pauciora quā
bruta, quia corpus quod ignobilius est, eō paucioribus
egret instrumentis, quō nobilius, eō pluribus. Itaq;
instrumenta generandi semen & nutriendi obtinent
stirpes, ut in homine testes sunt partes organicæ in
quibus generatur semen, & multis inuolucris obdu-
cuntur, ita in stirpibus natura fabricauit multa teg-
mina folium, corticem, carnem, nucleum, in quibus
conditur pars organica vbi generatur semen. Et ut
Homo per os capit cibum, ita stirps per radices.

καρὸν. id est definitio conueniens omni animæ. ἢ δὲ
καὶ οὐ δὲ ἴσο ἴσομα. Cum anima sit perfectio cor-
poris, & corpus sit per animam, & per eandem faciat
opus: quæstio illa est inutilis, utrum anima vniatur
corpore, & ex anima & corpore fiat vnum: quia si
cernimus ex cera & figura vnum fieri corpus figu-
ratum, quid uetat in rebus naturalibus, ex forma &
materia fieri vnum, quia ars imitatur naturam. No-
dus quo vniatur corpore anima est perfectio, uita, sen-
sus, intelligentia, eo enim abolito nodo, definit ani-
ma esse vnita corpore. ἢ ἴσο. Ens & vnum multis
dicitur modis, aut potestatem, aut actum. Sed actus pri-
mus siue perfectio prima illa est, per quam corpus
dicitur esse vnum. ab vna enim forma vnum dicitur
compositum.

Particula VII.

εἰ ἢ τι κοινὸν ἐπὶ πάσης ψυχῆς δὲ αὐτῶν λέγεται. εἴ ἂν ἢ
πρῶτα ἐτελεῖται σώματος φυσικοῦ ὄργανικῆς, διὸ καὶ ἢ
δὲ ἴσο ἴσομα, εἴ ἂν ἢ ψυχῆ καὶ τῶ σώματος ὡς ἂν οὐδὲ τὸν κινῶν
καὶ τὸ ἄκμα. οὐδὲ ἄλλως τὸν ἀναφορῶν ἢ καὶ τῶ ὄντος ἢ καὶ
τῶ γὰρ ἢ καὶ τὸ ἔναι ἐπὶ πλοσσοχῶς λέγεται τὸ κιν-
εῖν ἢ ἐτελεῖται ἐπὶ. καθόλου μὲν οὖν εἴηαι αὐτὶ ἴ-
σο ἢ ψυχῆ. οὐσία γὰρ ἢ κατὰ τὸν λόγον. τοῦ τὸ ἢ τὸ
ἢ εἶναι τῶ τοῦ δὲ σώματος, καθάπερ εἶπεν τῶ ὄργανον
συστῶν ἢ σώματος. ὅσον πύλακις. ἢ γὰρ εἶναι τὸ πύλακις
εἶναι, ἢ οὐσία αὐτοῦ καὶ ἢ ψυχῆ, τοῦ τὸ. χειρῶς εἶναι
γὰρ τῶ τῶς, οὐκ ἂν ἴτι πύλακις ἢ, ἀλλὰ ἢ ὁ μὲν ὄντος.
ἢ δὲ ἢ ἐπὶ πύλακις. οὐ γὰρ τοῦτοῦ σώματος τὸ τὸ ἢ
εἶναι καὶ ὁ λόγος ἢ ψυχῆ. ἀλλὰ συσῆστος τοῦ δὲ, ἔχου-
τος ἀρχῶν κινήσεως καὶ σῆσεως ἐν αὐτῶν.

Vniuersaliter igitur diximus quidam anima sit. Est
enim ea substantia, quæ est ut ratio: hæc autem est quid-
dam corporis talis: & perinde sanè, atque si quid in-
strumentorum artis naturale corpus esse, ceu securis
eius namque substantia, ipsius esset, ut patet, securis ratio,
idque esset anima, qua separata non esset ulterius,
ut patet, securis, nisi nomine tantum. at nunc est secu-
ris. Non enim talis corporis substantia, ratioque est ip-
sa anima, sed naturalis, ut diximus, talis quod in se mo-
tus status ne principium infitum habet.

Explanatio.

τῶ τὸ ἢ ἴσο. Concludit definitionem traditam esse
communem cum omni anima, quia definiuimus ef-
fe substantiam, id est formam corporis naturalis ha-
bentis partes organicas, & uitam, & potestatem
exeundi in opus. κατὰ τῶν. Exemplo artificioso de-
clarat animam esse formam corporis. Vt enim per
figuram securis est securis, abolita figura definit ef-
fe & uocari securis, sed est ferrum tantum: sic per
animam corpus & est & nominatur, qua intereunte
non est corpus nisi nomine. ergo anima est forma,
quia per formam res est & denominatur. ἐν ὄντος
ἀρχῶν. Physicum corpus est quod habet principium
infitum motus & quietis per se. quæ dicitur natura,
& forma est natura, & anima est forma, ergo anima
dicitur etiam natura.

Particula

At enim cum ex obscuris quidem, magis autem manifestis sit illud notum, quod est dilucidum ac notius ratione, nitendum est rursus hoc pacto de ipsa anima pertrahere. Rationem enim definitivam non solum esse significare, ut complures dicere definitiones videntur, sed etiam in ipsa causam inesse ac apparere oportet. Nunc autem definitionum complures ut conclusiones esse videntur, veluti quid est quadratio? confilio figura laterum aequalium, angulorumque rectorum, equalis altera ex parte longiori figura. Atque definitio talis conclusionis occupat locum. At ea quae quadrationem in mentionem esse media dicit, ipsius profectio causam, ut patet, assignat.

Explanatio.

Sed quia nondum est clarum ex hac definitione, an facultas intelligendi siue intellectus sit forma, ideo aliqua methodo declarandum est. Non est quidem clarum, quia per ipsam definitionem planum sit quid sit anima, nimirum quod sit Entelechia corporis, sed quamobrem, est obscurum. Methodus declarandi est progressus a noto ad ignotum. κατὰ τὴν λόγον γινώσκου. Aut per definitionem, aut per diuisionem, aut per resolutionem, aut per demonstrationem. τὴν ἢ ὡπερ. Definitio sumpta alia declarat quid sit, ut quadratum siue quadratio est inuentio mediae lineae. Siue, sonitus in nubibus est tonitruum. haec definitio est conclusio demonstrationis, per quam explicatur quid sit tonitruum. Tonitruum est ignis extinctio in nubibus. Definitio hanc quamobrem sit, explicat, & est principium demonstrationis. Tonitruum est sonitus in nubibus propter extinctionem ignis. definitio per quam declaratur & quid sit, & quamobrem, & solo situ terminorum differens à demonstratione.

Particula XII.

λέγομεν οὖν ἀρχὴν τῆς σκεψίας λαβόντες, διωρεώμεθα τὴν φύσιν τοῦ ἀψύχου, τὴν ἢ πλοκαχὴς ἢ τοῦ ζῶν λεγόμενης. καὶ ἢν τι τούτων ἢ πέρχεται μόνον ἢ λέγομεν ὑπόδοσιν, νοῦς, αἰσθησις, κίνησις, κῆρσις ἢ κατὰ τὸ πῶν. ἔτι κίνησις, ἢ κατὰ τὸ, οὐδὲν κῆρσις ἢ τῆσις τῆς κῆρσις.

Dicamus igitur hinc considerationis initio sumpto, animatum ab inanimato vita scindi. Atque cum multifariam viuere dicatur, etiam si unum tantum istorum insit, viuere illud dicimus, cui inest: ut intellectus, sensus, motus loco ac status, & insuper motio nutrimento accommodata, & accretio decretio ne.

Explanatio.

Quid sit anima notum est: quam ob cam sit perfectio prima, ignotum est. Sed ad ignotum progredimur ex noto principio aut per diuisionem, aut resolutionem, aut demonstrationem, aut definitionem. Itaque Aristo. initium sumit ex differentia nota inter animatum corpus & inanime. Nam animatum vitam habet, inanime non habet. Vita quatuor modis dicitur, quia sunt quatuor ordines

animatorum. Animatum enim corpus aut viuut vitam hominis, quia intelligit; aut vitam animalis; quia sentit, ve Zoophylis; aut animalis bruti, quia mutat locum; aut stirpis, quia nutritur, crescit, decrescit, etc.

Particula XIII.

διὸ κῆρσις τὰ φύματα πάντα δοκεῖ ζῆν. οὐδὲν τῶν ἐν αὐτῶν ἔχοντα δὲ ἄνεαν κῆρσις ἀρχὴν τοῦ αὐτοῦ, διὸ ἢς αὐτῶν τε κῆρσις οὐδὲν λαμβάνει κατὰ τοῦ ζῶντος τοῦ πῶν, οὐ ἢ αὐτῶν μὲν αὐτῶν, κατὰ δὲ, οὐ. ἀλλὰ ὁμοίως ἐπὶ ἀψύχου κῆρσις παρτοῦ οὐα ἀεὶ τρέφεται κῆρσις διὰ τῶν, ἢς ἀνδὲν τῶν λαμβάνει τῶν.

Quapropter & uniuersa planta videntur viuere, quippe cum uideatur in seipsis uim habere talem atque principium, quo ad cōtraria loca tam incrementa quam decremēta suscipiunt. Non enim sursum quidem accrescunt, deorsum autem non accrescunt: sed ad utraq; similiter differentiam, & omni ex parte semperque nutriuntur, & eo usque uiuunt, quousque possunt alimentum suscipere.

Explanatio.

κατὰ τοὺς ἑνατίους. Crescunt enim omnes dimensiones. ergo hic motus non est ab elemento, sed ab alio principio. quia elementa ad unam posituram mouentur, vel sursum, vel deorsum: animatum uero ad omnes. ἢ διὰ τῶν. Quandiu enim uiuimus, tamdiu nutrimur. Itaque principium uiuendi est anima, & forma, quia donec haec forma superest, interea stirpes uiuunt.

Particula XIII.

καὶ ἢ αὐτῶν δὲ τοῦτο μὲν τῶν ἀλλοῦν δυνατῶν τὰ ἢ ἀλλὰ τοῦτο, ἀψύχου τῶν ἐν τῶν ζῶντος φανερὸν ἢ ἐπὶ τῶν φύματων. οὐδένα ἢ αὐτῶν ὑπάρχει δὲ ὑπὸ κῆρσις ἀλλὰ φύχης.

Atque hac quidem uis à ceteris scindi, separariq; potest: cetera autem in ipsis mortalibus ab ista nequeunt separari, quod quidem in ipsis perficitur plantis. Nulla. n. profus in ipsis, ut patet, alia praeter hanc, anima potentia atq; officium inest.

Explanatio.

Omnis uita prior potest separari à posteriori sed non reciprocatur. quia omne quod sentit, idem quocque viuut. non autem e contra. ἐν τῶν ζῶντος. inquit, quia in diuinis facultas intelligendi est separata ab aliis facultatibus. οὐδένα. s. q. uiuendi.

Particula XV.

ἢ μὲν οὖν ζῶν, διὰ τῶν ἀρχῶν ταῦτων ὑπάρχει πάνσι τῶν ζῶν. τὸ ἢ ζῶν, διὰ τῶν αἰσθησις πρώτης ἢ τῶν αἰσθησις, ἢ αὐτῶν μὲν ἀψύχου κατὰ τῶν ζῶντος, ἢ αὐτῶν δὲ αἰσθησις, ἢ αὐτῶν μὲν.

Viuere

Liber secundus

Vivere igitur ob hoc principium uiuentibus competit. Animal autem est ob sensum primò: nam et ea quæ non ciuntur motu, nec mutant locum, sensum autem habent, non solum uiuere dicimus, sed etiam animalia nuncupare solemus.

Explanatio.

Concludit animantia, i. stirpes uiuere per animam quæ forma est. ἀρχὴν. i. vegetatricem animam. ἡ δὲ ζῷον. Animatum differt ab animali, quia animatum uiuit vt stirps: animal uiuit & sentit, quia animal est primo per sensum, & mouetur, aut mutando locum, vt brutum, aut non mutando, vt ζῷον. Quia igitur anima est principium uiuendi in stirpibus, & sentiendi in animalibus. ideo est forma.

Particula XVI.

αἰσθητικὸς δ' ὑπάρχει πρῶτον πᾶσι, ἀπὸ τῆς ἀναρχῆς ἢ ἀκατακτάτου ἀναρχῆς τῆς ἀρχῆς, ἢ πάσης αἰσθητικῆς, οὗτω καὶ ἀσθητικῶν ἄλλων αἰσθητικῶν ὄντων. καὶ δὲ λέγουσαν ἡ τοῦ τοῦ μὲν, τῆς ψυχῆς, οὗ καὶ τὰ φυτὰ μεταίχθει τὰ δὲ ζῷα πᾶτα φαίνεται τῆς ἀσθητικῆς αἰσθητικῆς ἴσότης.

At uerò ex sensibus tactus primo cunctis animalibus inest. Atque ut uegetatiuum à tactu, sensuque omni sic à ceteris tactus separari sensibus potest. Eam aut partem animæ uegetatiuum dicimus esse, cuius & planta participes sunt. Animalia uerò cuncta ipsam uim habere sentiendi tactu uidentur.

Explanatio.

Ideo est animal, quia sentit, hoc est prædium est primo sensu, qui est tactus. iste enim à ceteris sensibus potest separari, cæteri ab isto nequeunt. nam ibi sunt reliqui sensus, ibi & tactus, sed nõ reciprocatur.

Particula XVII.

δὲ ἢ δ' αἰσθητικῶν τούτων συμβέβηκεν, ὅτι ἢ ἔστιν ἡ ἀρχὴ τῶν ἀρχῶν τῶν ἐπισημαίων, ἢ τούτων ὁμοίως, ἢ ἐπισημαίων, ἀσθητικῶν, διασθητικῶν, κινήσει.

Atque quam ob causam istorum utrunque sit, postea dicemus ac explanabimus. Nunc consueque tantum dicitur, animam inquam principium esse eorum qua dicitur, & his esse definitam, uegetatiuum, sensituum, intellectiuum, atque etiam motu.

Explanatio.

Quam ob causam animal habeat uim sentiendi, & stirpes uiuendi, hoc est nutriendi, crescendi, generandi, dicitur in tertio lib. uel in libro de stirpibus. ἡ δὲ ἀρχὴ. Sed nunc satis fit inuenisse definitionem animæ sumptam à forma, quia anima est principium uiuendi, sentiendi, mouendi, intelligendi. forma .n. est principium operandi eius cuius est forma. ergo patet causa, cur anima sit perfectio prima, quia .s. est principium. Itaque prima definitio sumpta est à materia, secunda uerò à forma. principium enim operandi est forma. Prima perfectio est principium operandi, ergo prima perfectio est forma.

Particula XVIII.

πρῶτον δὲ τούτων ἐκαστὸν ἔστι ψυχὴ, ἢ μὲν σφαιρική, καὶ μὲν μὲν, πρῶτον ἐν αὐτῷ ὡς ὅτι μὴ χωριστὸν ἀπὸ τοῦ σώματος, πρῶτον μὲν τῶν οὐρανίων ἰδίων, ἢ ἄλλων ἀπὸ τοῦ σώματος.

Querendum autem est, utrum horum unumquodque sit anima, an anima pars: & si pars, utrum hoc pacto ut sit separabile ratione solum, an etiam loco. Atque de nonnullis quidem istorum uisere discernereque facile possumus, nonnulla autem dubitationem habent.

Explanatio.

Demonstraturus quomodo anima sit principium uitæ, hoc est quatuor operum in corpore animato, tres ponit quæstiones. Prima, utrum sit uinum principium in vno animato, an multa, & diuersa. h. e. an vna essentia animæ. Secunda, an multa principia siue partes, siue essentia, vt singulorum operum singula sint principia, vt principium uiuendi, principium intelligendi distinctum. Tertia, si vna sit essentia, an habeat partes siue facultates loco distinctas, an sola ratione differentes, sed subiecto eadem. hoc est ab essentia vna tanquam fundamento subiecto procedentes. ἢ μὲν τῶν. Soluti tertiam quæstione, quod facultas uiuendi ratione tantum non subiecto siue essentia distinguatur ab anima uegetatrice, id apparet in stirpibus, in quibus principium siue essentia animæ non disiungitur à facultate uiuendi. Pariter & in animalibus infectis, in quibus facultas & sentiendi, & uiuendi non separatur ab essentia, & principio, id est ab anima, quia pars facta uiuit & sentit, vt cauda lacertæ. ἢ ἢ ἢ. Quædam uerò pars animæ siue facultas intelligendi dubia est an habeat aliud principium & essentiam ab eo principio in quo est facultas uiuendi & sentiendi, ita quidem vt principium intelligendi cum sua facultate separaretur à principio sentiendi ut perpetuum & immortale i caduco & corruptibili.